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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na řešení odstranění oxidů dusíku ze spalin

teplárny Trmice. Řešení je zaměřeno zvláště na technologii selektivní katalytické redukce

ve verzi tail-end a návrhu přihřívání spalin pro tuto technologii. Součástí řešení je i výpočet

účinnosti teplárenského cyklu s novou technologií denitrifikace spalin.

Klíčová slova

Oxidy dusíku, odstraňování oxidů dusíků, DeNOx, denitrifikace, stechiometrické

rovnice spalin, teplárna Trmice, tail-end, primární opatření, sekundární opatření, limity

BREF, účinnost teplárenského cyklu
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Abstract

This diploma thesis is focused on the solution of removal of nitrogen oxides from flue

gases of the heating plant Trmice. The solution is mainly focused on selective catalytic

reduction in the tail-end version and the design of reheating of flue gas for this technology.

Part of the solution is also the calculation of the efficiency of the heating cycle with a new

technology of flue gas denitrification.
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Úvod

V dnešní době jsme my i naše planeta vystaveni škodlivým emisím, které jsou

vypouštěny do ovzduší. Tato skutečnost má dopad na naši planetu v podobě klimatických

změn. Ovšem v případě lidí je ohroženo nejen naše samotné zdraví, ale zároveň i náš způsob

života na této planetě tak, jak jej doposud známe. Z těchto důvodů je problematika ochrany

ovzduší aktuální téma nejenom v politice, ale i v běžném životě. Globálním lídrem ochrany

ovzduší se staly země Evropské unie - ta se snaží omezit produkci škodlivých emisí na

nezbytné minimum. Do této skupiny škodlivých emisí patří i oxidy dusíku. Oxidy dusíku

jsou totiž nejenom významným skleníkovým plynem, ale mají i negativní dopad na lidské

zdraví. Z těchto důvodů se problematika denitrifikace spalin velkých energetických provozů

začala intenzivně řešit. V současnosti se v energetice k denitrifikaci spalin začala častěji

používat metoda selektivní katalytické redukce. K této metodě denitrifikace bude zřejmě

muset přistoupit většina energetických provozů spalující fosilní paliva. Ovšem, aby vůbec

došlo ke katalytické reakci, musí mít spaliny dostatečnou teplotu. Pokud podmínky

v provozu neumožnují přívod spalin s dostatečnou teplotou, musí se přihřívat. Právě problém

přihřívání spalin pro denitrifikaci je ústředním tématem této diplomové práce.

Cílem této práce je navrhnout technologii přihřívání spalin pro provoz teplárny Trmice

tak, aby bylo možné provést denitrifikaci spalin pomocí technologie SCR Tail-end. V této

práci jsou nejprve popsány jednotlivé části provozu teplárny Trmice. V další kapitole práce

jsou uvedeny jednotlivé nejlepší dostupné technologie pro teplárnu z dokumentů BREF.

Taktéž jsou popsány principy vzniku a omezování oxidů dusíků při spalování fosilních paliv.

V závěru teoretické části jsou porovnány jednotlivé varianty technologie SCR. V praktické

části je proveden výpočet spalin pomocí stechiometrického výpočtu pro kotle K5 a K6. Další

část je tvořena návrhem technologie příhřevu spalin. Nakonec je provedena energetická

analýza nové technologie v účinnost provozu teplárny Trmice
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Seznam symbolů a zkratek

BAT ................... nejlepší dostupné technika (Best Available Techniques)

BREF ................. referenčních dokument o nejlepších dostupných technikách

CO ...................... oxid uhelnatý

CSO2 .................... koncentrace SO2 ve spalinách (mg/mn
3)

DeNOx ............... systém se selektivní redukcí oxidů dusíku

EN ...................... evropská norma

FGD ................... systém, jehož účelem je snížení úrovně SOx

HCl .................... kyselina chlorovodíková

HF ...................... označení pro veškeré anorganické sloučeniny fluoru

i .......................... entalpie

ISO ..................... norma mezinárodní organizace pro normalizaci

TETR ................. teplárna Trmice

TG ...................... turbo generátor

MU ...................... množství uhlí (t/h)

MT ...................... množství páry vstupující do turbíny (kg/h)

NH3 .................... amoniak

NOx ................... souhrnné označení všech oxidů dusíku, které vznikají během spalování

N2O .................... oxid dusný

NO ..................... oxid dusnatý

NO2 .................... oxid dusičitý

ηel
t....................... účinnost teplárenského cyklu (%)

ηg ........................ účinnost generátoru (-)

ηk ........................ účinnost kotle (-)

ηm ....................... účinnost mechanická (-)

SO2 ..................... oxid siřičitý

SO3 ..................... oxid sírový

SOx .................... souhrnné označení všech oxidů síry

Pg ....................... elektrický výkon generátoru (W)

QK ...................... množství tepla dodaného do teplárenského cyklu kotlem (GJ/h)

QO ...................... množ. tepla odebíraného teplárenským odběrem (GJ/h)

Qreag ................... množ. tepla potřebného k ohřátí reagentu na požadovanou teplotu (GJ/h)

QTohř ................... množství tepla potřebného k ohřátí spalin na požadovanou teplotu (GJ/h)
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Vsns ...................... skutečný objem suchých spalin (m3
n/kg)

Vvzs ...................... skutečná spotřeba suchého spalovacího vzduchu (m3
n/kg)

Vvzv ...................... skutečná spotřeba vlhkého spalovacího vzduchu (m3
n/kg)

Vsnst ..................... teoretické množství suchých spalin (m3
n/kg)

Vsnsv ..................... skutečný objem vlhkých spalin (m3
n/kg)

Vsnvt ..................... teoretické množství vlhkých spalin (m3
n/kg)

Vvzst ..................... teoretickou spotřebu suchého spalovacího vzduchu (m3
n/kg)

Vvzvt ..................... teoretickou spotřebu vlhkého spalovacího vzduchu (m3
n/kg)

υ ......................... Součinitel vlhkosti vzduchu (-)
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 Popis teplárny Trmice

Teplárna, jak už je podle jejího názvu patrné, je umístěna na okraji města Trmice. Trmice

se nachází přibližně čtyři kilometry od centra krajského města Ústí nad Labem. Tato poloha

je tedy ideální proto, aby teplárna mohla zásobovat teplem krajské město a přitom nebyla

umístěna přímo v krajském městě.

Obr. 1.1 Pohled na teplárnu Trmice [2]

Historie teplárny Trmice

Na počátku historie teplárny stál hlad po elektřině na průmyslovém severu Čech,

počátkem 20. století. V oblasti severních Čech stálo v roce 1901 několik parních elektráren,

ale jejich výkon nebyl dostatečný na uspokojení poptávky po elektřině. Cena za dodanou

elektrickou energii byla navíc vysoká. Společnost Nordb-böhmische Elektrizitätswerke,

která sídlila v Děčíně, vycítila příležitost a rozhodla se elektrifikovat sever Čech.

Elektrifikaci chtěla dosáhnout prostřednictvím vybudování rozvodných sítí 35 kV, 10 kV

a 5 kV. Aby tento cíl mohl být uskutečněn, bylo nutné vybudovat novou elektrárnu. Jako

nejvhodnější lokalita pro výstavbu byl vybrán pozemek v blízkosti města Trmice.

Nejdůležitějším faktorem, který dal této lokalitě vyhrát, byl nedaleký hnědouhelný důl

Alžběta (dnes již revitalizován), který se později stal výhradním dodavatelem uhlí do

elektrárny. Další výhodou lakolity byla blízkost řeky Bíliny a nedaleká železniční trať, po

které byly dopravovány strojní komponenty elektrárny.

V roce 1916 byly uvedeny do provozu první čtyři kotle elektrárny Trmice, a také první

turbo soustrojí o výkonu 6 MW. Celkem bylo do roku 1945 v provozu šestnáct kotlů a pět
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turbo generátorů o celkovém výkonu 59,8 MW. Po roce 1946 započala výstavba prvních tří

vysokotlakých roštových kotlů, společně s nimi bylo instalováno protitlakové turbosoustrojí

TG6 o výkonu 16 MW. Čtvrtý vysokotlaký kotel byl zprovozněn v roce 1956.

Jelikož bylo státem počátkem padesátých let rozhodnuto o výstavbě hnědouhelných

elektráren s bloky o výkonu 200 MW, ztrácela elektrárna Trmice na významu. Proto bylo

rozhodnuto, že se elektrárna zaměří na kombinovanou výrobu elektrické energie a tepla.

Změna začala uvedením dálkového parovodu do trvalého provozu. Nový parovod byl

realizován bez návratového potrubí pro kondenzát, z tohoto důvodu byla v roce 1959

zprovozněna na levém břehu Labe nová čerpací stanice, která čerpala vodu potrubím do


[…]


pouze turbíny TG7, TG8, TG4 a TG5. Hmotnostní průtoky a entalpie jsou uvedeny na

obrázku 9.1. Hodnoty uvedené v závorce platí pro provoz s odběrem páry pro denitrifikaci.

Pokud není uvedena žádná hodnota v závorce, platí stejná hodnota jako pro situaci bez

odběru. Při výpočtu budeme měnit pouze množství páry vstupující do jednotlivých turbín,

takže odběr tepla pro teplárenství je fixní.
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Obr. 9.1 Schéma pro výpočet účinnosti

Nejprve provedeme výpočet účinnosti pro situaci bez odběru páry pro denitrifikaci. Jako

první spočteme elektrický výkon jednotlivých generátorů, pomocí rovnice (9.2). Pro

hodnotu učenosti η ηg m budeme uvažovat hodnotu 0,92.
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Nyní spočteme sumu jednotlivých elektrických výkonů.
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7 8 4 5 57,54 MWelG elG elG elGel
P P P P P= + + + =

Dále spočteme teplo dodané do cyklu kotly. Jelikož jsou oba kotle stejné, vynásobíme

rovnici dvěma. Entalpie napájecí vody je 710,6 kJ/kg, účinnost obou kotlů je 0,85.

5 ( )
2 902,4 GJ/h

η

K a nv
K

K

M i i
Q

 −
=  =

Suma odběru tepla pro teplárenství.

1 2 345,69 MWOTN OTNO
Q Q Q= + =

Následně můžeme dosadit do rovnice (9.1) a spočítáme účinnost cyklu bez odběru páry

pro denitrifikaci.

3600
η 100 61,26 %

el Oel

t
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P Q

Q

 +
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 


Následně provedeme stejný výpočet pro variantu s odběrem páry pro technologii

denitrifikace. Hodnoty spočtené v předchozím případě budou stejné, tedy až na hodnotu

elektrického výkonu, kde se hodnota změní kvůli změně množství páry.

Provedeme tedy výpočet elektrického výkonu pro turbínu TG7 a TG4, u kterých se

změní množství protékající páry.
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Nyní spočteme změněnou sumu elektrických výkonů.

" " "

7 8 4 5 55,85 MWelG elG elG elGel
P P P P P= + + + =

Dosadíme znovu do vzorce pro výpočet účinnosti teplárenského cyklu.

"
3600

η 100 60,58 %
el Oel

t
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P Q

Q

 +
=  =

 


Nakonec spočteme rozdíl účinností.

"Δη η η 0,68 %el el el

t t t= − =

Při odběru páry pro novou technologii denitrifikace se tedy účinnost teplárenského cyklu

sníží o 0,68 %, výroba elektrické energie klesne o 1,69 MW.

Návrh vlastní spotřeby páry pro zařízení DeNOx v lokalitě TETR Antonín Lávička 2020

69

Závěr

V této diplomové práci jsem řešil návrh technologie příhřevu spalin pro denitrifikaci

v zařízení DeNOx Tail-end. Aby bylo možné tuto technologii vůbec navrhnout, je nutné znát

množství spalin, které je potřeba přihrát. Samotný výpočet množství spalin jsem provedl

pomocí stechiometrických rovnic. Výpočet byl proveden pro kotle K5 a K6, přičemž jsem

vycházel z maximálního výkonu obou kotlů. Po provedení výpočtů bylo zjištěno, že při

maximálním výkonu oba kotle dohromady vyprodukují za hodinu 239 499,94 m3
n vlhkých

spalin. Po známém množství spalin bylo možné vypočítat množství tepla, které je potřeba

spalinám a regentu dodat. Spaliny je nutné přihřát ze vstupní teploty 180 °C na 205 °C,

reagent v podobě 30 % vodního roztoku čpavku je potřeba vypařit z teploty 20 °C na tutéž

teplotu jako spaliny, tedy 205°C. Při výpočtu bylo vycházeno z entalpie jednotlivých prvků,

které jsou ve spalinách a reagentu obsaženy. Množství tepla potřebného k ohřátí spalin za

hodinu provozuje je 18,44 GJ, teplo potřebné k vypaření reagentu je 0,46 GJ, celkem je tedy

potřeba do nové technologie denitrifikace dodat 18,9 GJ/h. Při návrhu bylo porovnáváno

několik variant jak zajistit ohřátí spalin a reagentu. Mezi uvažované varianty patřily tyto:

ohřev pomocí zemního plynu, ohřev pomocí středotlaké páry a ohřev pomocí redukované

vysokotlaké páry. Po srovnání všech variant ohřevu byl nakonec vybrán způsob ohřevu

pomocí redukované vysokotlaké páry. Tato varianta byla vybrána hlavně kvůli nižším

provozním nákladům (oproti variantě se zemním plynem) a menšímu množství potřebné

páry (oproti varianty se středotlakou párou). Pro výslednou variantu bylo spočteno, že pro

ohřev bude potřeba dodat do denitrifikace 5 934 kg páry za hodinu provozu. Ovšem kvůli

odběru této páry se sníží celková účinnost teplárenského cyklu teplárny Trmice. Aby se

zjistilo, o kolik procent se toto snížení projeví, byla spočtena účinnost teplárenského cyklu

s odběrem páry a bez odběru páry. V modelové situaci, pro který byl výpočet prováděn, bylo

zjištěno zhoršení účinnost o 0,68 %, přičemž výroba elektrické energie klesla o 1,69 MW.

Technologie denitrifikace spalin teplárny Trmice by podle aktuálních plánů měla být

zprovozněna v roce 2023.
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Příloha 1

Systémy environmentálního řízení zahrnuje:
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Příloha 2

BAT 3 – monitorování klíčových provozních parametrů

BAT 4 – monitorování emisí:
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Příloha 3

BAT 12 – techniky k optimalizaci energetické účinnosti a jejich použitelnost:
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Příloha 4

BAT 17 – nejlepší dostupné techniky ke snížení hluku: