Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh vlastní spotřeby páry pro zařízení DENOx v lokalitě TETR
Student: Bc. Antonín LÁVIČKA Std. číslo: E18N0053P
Oponent: doc. Ing. Pavla Hejtmánková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant se ve své práci zabývá návrhem technického řešení přehřívání spalin za účelem jejich denitrifikace v teplárně Trmice pomocí technologie využívající selektivní katalytickou redukci při zařízení v tzv. Tail-end provedení.

Úvodní kapitoly věnuje provozu zmíněné teplárny, vzniku oxidů dusíku ve spalinách a rovněž opatřením a technologiím využitelným pro omezování jejich vzniku během procesu spalování či odstraňování oxidů již vzniklých, a to jak obecně, tak i s ohledem na tuto konkrétní teplárnu. Dále na základě provedených výpočtů množství spalin a množství tepla, které je nutné spalinám dodat, navrhuje několik variant jejich ohřevu, které mezi sebou porovnává a vybírá optimální. V závěru ukazuje vliv využití nové technologie denitrifikace na účinnost teplárenského cyklu.

Diplomová práce vyčerpává zadání v plném rozsahu a je logicky členěna.

Dotazy oponenta k práci:

1. Teplárna Trmice odebírá uhlí z dolu SD Bílina. Toto uhlí se dopravuje železniční přepravou a dále se skladuje na nekryté skládce paliva. Po dobu těžby, přepravy i uskladnění je uhlí vystaveno povětrnostním podmínkám. Můžete specifikovat, jaký dopad má obsah vody v palivu na množství spalin určených k denitrifikaci? Jakým způsobem je v konstrukčním návrhu uvažováno s proměnlivostí kvality paliva?

2. Technologie SCR Tail-end využívá pro snížení koncentrace NO_x koše s katalyzátory, u kterých jsou čištěné spaliny přehřívány na optimální teplotu. Můžete uvést, jakým způsobem lze konstrukčně i provozně prodloužit životnost katalyzátorů?

3. Jaké jsou výhody a nevýhody případného umístění katalyzátorů před nebo za odsiřovací jednotku?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.7.2020

.....
podpis oponenta práce